
 diário oficial Nº 34.661  23 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/226390.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA LIGIA BRAGA COUTO, cargo PSICÓLOGO, ma-
trícula n° 57175245/2, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL 
para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.08.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 688582
PORTARIA Nº 0639 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/829408.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02/08/2021, a Função Gratificada, padrão FG-4, 
do servidor lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme relacio-
nado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE CONCE-
DEU A FG NOMENCLATURA DA FG

57207629/1 EDILSON ALVES E SILVA MOTORISTA 575/2010; DOE Nº 
31.676 DE 28/05/2010.

CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO

II - DESIGNAR, a contar 02/08/2021, para exercer Função Gratificada, 
padrão FG-4, o servidor lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, con-
forme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

57207632/1 MÁRCIO ROGÉRIO MAGNO PINHEIRO MOTORISTA CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
04.08.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 688583
PORTARIA N° 0710 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/851246.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora DENISE 
DA COSTA GOMES SILVA, matrícula nº 5673968/5, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para responder pela SECRETARIA ADJUN-
TA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SAGA, no período de 09.08.2021 a 
18.08.2021, em substituição ao titular ARIEL DOURADO SAMPAIO MAR-
TINS DE BARROS, matrícula nº 5782163/3, que se encontrará ausente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 688813
PORTARIA N° 0851 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/851627.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a contar de 04/08/2021, o 
servidor MARCOS ANDRÉ OLIVEIRA FONSECA, matrícula n° 5950423/1, 
cargo COMISSIONADO, na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – 
PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.08.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA
 

Protocolo: 688914

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA CILENE BARROS FARIAS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 05.08.2021/04.08.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ELVIS DE OLIVEIRA PRATA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 05.08.2021/04.08.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: SILVANA MACIEL VIANA DE LIMA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 05.08.2021/04.08.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUCICLEIA SOARES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 06.08.2021/01.02.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MAGNO REZENDE DE CASTRO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 06.08.2021/01.02.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RENATO DE PAIVA GOMES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 06.08.2021/01.02.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: SALETE DAMASCENO LEÃO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Vigência: 06.08.2021/01.02.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 689077

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1006 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5519446/2 FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS 
SANTOS ENFERMEIRO 02/07/2021 A 

21/07/2021
77815 – 

29/07/2021

5167477/1 DEANE VELOSO DE CARVALHO ECONOMISTA 14/06/2021 A 
16/06/2021

77812 – 
29/07/2021

5167477/1 DEANE VELOSO DE CARVALHO ECONOMISTA 01/06/2021 A 
11/06/2021

77780 – 
27/07/2021

2058758/2 MARIA DE NAZARE VIEIRA DE SOUSA AGENTE DE SAUDE 31/05/2021 A 
13/06/2021

77781 – 
27/07/2021

5096189/5 OLGA SUSANA CAYUELA FERREIRA MEDICO 09/07/2021 A 
28/07/2021

77782 – 
27/07/2021

57194949/1 SILVIA CAROLINE MACIEL DE OLIVEIRA ADMINISTRADOR 19/03/2021 A 
25/03/2021

77651 – 
25/07/2021

57196916/1 RAFAELLA BONFIM BARROS FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

21/07/2021 A 
03/08/2021

77650 – 
25/07/2021

54191829/1 ROSANGELA DOS ANJOS SOUSA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

12/07/2021 A 
21/07/2021

77784 – 
27/07/2021

54190576/1 CRISTINA ERIKA CHUBACHI ASSISTENTE SOCIAL 03/05/2021 A 
30/06/2021

77606 – 
23/07/2021

5217814/2 GUIOMAR FERREIRA DUARTE DA CRUZ ASSISTENTE SOCIAL 28/06/2021 A 
26/08/2021

77607 – 
23/07/2021

54194148/1 IRACI BRITO DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 07/06/2021 A 
06/07/2021

77604 – 
23/07/2021

726850/1 LUCIDALVA LOBO DAS NEVES AGENTE DE PORTARIA 09/01/2021 A 
02/02/2021

77444 – 
20/07/2021


